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[Økonomiministeren.] 
ville således være forkert fra dansk side 
at betragte en nordisk toldunion som u d -  
tryk for en mere protektionistisk toldpoli- 
tik. Det er endvidere aftalt, at der må tages 
hensyn til særlige vanskeligheder, f. eks. 
i forbindelse med industriens omkostninger. 
Danmark kan således påregne på områder 
af væsentlig betydning for dansk industri 
at kunne bevare toldfrihed eller meget lav 
told på råvarer og halvfabrikata. Der er 
også fordele for industrien forbundet med 
en toldunion. Visse danske industrier vil 
kunne opnå øget toldmæssig fortrinsstilling 
på hele det nordiske marked. På .mange 
områder er fælles ydre toldsatser en forud- 
sætning for, at man kan udbygge det 
nordiske industrielle samarbejde. Endelig 
vil en toldunion medføre en betydelig for- 
enkling i indførselsformaliteter og i grænse- 
kontrollen mellem de nordiske lande. 

Jeg vil gerne understrege, at regeringens 
tilslutning til dansk deltagelse i en eventuel 
nordisk toldunion vil ske ud fra en helheds- 
vurdering, som omfatter såvel fordele og 
ulemper i forbindelse med toldunionen som 
virkningerne på andre områder, som måtte 
indgå i et udvidet nordisk samarbejde. 

Det vil således ikke være acceptabelt for 
Danmark at- deltage i en udvidelse af det 
nordiske økonomiske samarbejde, uden at 
landbruget får en central plads deri. Et  
nordisk landbrugssamarbejde må fra star- 
ten tage sigte på at skabe en fortrins- 
stilling for danske fødevarer på de øvrige 
nordiske landes markeder. Ifølge statsmi- 
nisterens beslutning skal der for det første 
udarbejdes forslag: til konkrete foranstalt- 
ninger med henblik på en gradvis udvidelse 
af landbrugSsamhandelén/For det andet 
skal der udarbejdes forslag til foranstalt- 
ninger, som er egnede til at fremme de 
fire landes tilpasning til et fælles nordisk 
marked og en landbrugspolitik, som harmo- 
nerer med integrationen på dette område 
i Europa. Det indebærer, at der skal udar- 
bejdes forslag om gradvis gennemførelse af 
en.- fælles nordisk landbrugspolitik efter, 
hvad man, kunne kalde EEC-mønster. Ved 
udarbejdelsen skal der tages hensyn til de 
særlige vanskeligheder, der eksisterer i de 
enkelte nordiske lande. Vi har fra dansk 
side - gjort det - klart for de øvrige nordiske 

lande, at vi har forståelse for disse vanske- 
ligheder, og at vi ikke realistisk venter, at 
de danske landbrugsproblemer kan løses 
alene ved en øget eksport af fødevarer til 
det øvrige Norden. Vi må imidlertid lægge 
vægt på,; at der finder en gradvis åbning 
sted af de- øvrige nordiske landes markeder 
samtidig med, at de nordiske lande efterr 
hånden tilpasser deres landbrugspolitik til 
den, der skal føres ved tilslutning til fælles- 
markedet. ; 홢 

Ud over de to vigtige spørgsmål, som jeg 
har omtalt, indgår det i statsministrenes be- 
slutning, at der skal udarbejdes konkrete 
forslag på en række: andre samarbejdsom- 
råder. Det gælder .fiskeripolitisk ;-saro,arbejdé, 
kapitalsamarbejde, samordning af den øko- 
nómiske politik, oprettelse af en nordisk 
finansieringsfond med henblik på at til- 
vej ebringe kapital til proj ekter af nordisk 
interesse, som vedrører ét eller flere af lan- 
dene ; (f. eks. Øresundsforbindelserne), ud- 
videt samarbejde på erhvervslovgivningens 
område, øget samarbejde om konkurrence- 
reglerne, en nordisk industri- og energipolitik 
samt, teknisk forsknings- og udviklingspoli- 
tik. Endvidere skal der udarbejdes forslag 
om. samordning af : de nordiske landes bi- 
standspolitik over for udviklingslandene 
samt om yderligere udbygning af samar- 
bejdet på uddannelsesområdet. :. 
.. Beslutningen på statsministermødet kan 

blive indledningen til skridt af vidtrækkende 
betydning for de nordiske lande. Såfremt 
der består den fornødne politiske vilje 
til at gennemføre et vidtgående samarbejde 
på de nævnte områder, så',: vil de nordiske 
lande efter regeringens opfattelse både 
kunne opnå at styrke deres økonomi og 
samtidig væsentligt forbedre mulighederne 
for at få deres interesser tilgodeset i et 
bredere europæisk samarbejde såveH EFTA 
som over for fællesmarkedet. Der er i dag 
en betydelig risiko for, at de europæiske 
integrationsbestræbelser langsomt går i stå. 
En økonomisk integration i Norden vil 
måske kunne få en positiv virkning også i 
denne sammenhæng. 

Der forestår et meget betydeligt arbejde, 
før man når til vejs ende med udarbejdelsen 
af de konkrete forslag. Regeringen håber 
imidlertid, at beslutningen på mødet i 
København inden for en overskuelig frem- 


